
1. Neuanschluss eines Gas-Netzanschlusses (ohne Inbetriebnahme, ohne Messeinrichtung) | zu §§ 5-9 NDAV

Hausanschlüsse, die nach Art, Dimension und Lage von üblichen Hausanschlüssen abweichen, 
werden mit tatsächlich entstandenen Herstellungskosten berechnet.

1.1 Für die Erstellung von Gas-Netzanschlüssen bis DN 40 (DA 50) werden folgende pauschale Baukosten 
berechnet:

Netto 19 % MwSt Brutto
Grundbetrag inklusive Tiefbau 2.030,00 ” 385,70 ” 2.415,70 ”
Meterpauschale inklusive Tiefbau auf Privatgrund 165,00 ” 31,35 ” 196,35 ”

Grundbetrag ohne Tiefbau 980,00 ” 186,20 ” 1.166,20 ”
Meterpauschale ohne Tiefbau auf Privatgrund 40,00 ” 7,60 ” 47,60 ”

1.2 Für die Erstellung von Gas-Netzanschlüssen bis DN 40 (DA 50) bei vorab verlegten Netzanschlussleitungen 
werden folgende pauschale Baukosten berechnet:

Netto 19 % MwSt Brutto
Grundbetrag inklusive Tiefbau 1.015,00 ” 192,85 ” 1.207,85 ”
Meterpauschale inklusive Tiefbau auf Privatgrund 125,00 ” 23,75 ” 148,75 ”

Grundbetrag ohne Tiefbau 650,00 ” 123,50 ” 773,50 ”
Meterpauschale ohne Tiefbau auf Privatgrund 40,00 ” 7,60 ” 47,60 ”

1.3 Für ermäßigte Gas-Netzanschlüsse bis DN 40 (DA 50) bei Leitungskoordination Wasser
werden folgende pauschale Baukosten berechnet:

Netto 19 % MwSt Brutto
Grundbetrag inklusive Tiefbau 1.820,00 ” 345,80 ” 2.165,80 ”
Meterpauschale inklusive Tiefbau auf Privatgrund 100,00 ” 19,00 ” 119,00 ”

Grundbetrag ohne Tiefbau 875,00 ” 166,25 ” 1.041,25 ”
Meterpauschale ohne Tiefbau auf Privatgrund 40,00 ” 7,60 ” 47,60 ”

1.4 Für ermäßigte Gas-Netzanschlüsse bis DN 40 (DA 50) bei Leitungskoordination Wasser und vorab verlegten 
Netzanschlussleitungen werden folgende pauschale Baukosten berechnet:

Netto 19 % MwSt Brutto
Grundbetrag inklusive Tiefbau 910,00 ” 172,90 ” 1.082,90 ”
Meterpauschale inklusive Tiefbau auf Privatgrund 90,00 ” 17,10 ” 107,10 ”

Grundbetrag ohne Tiefbau 545,00 ” 103,55 ” 648,55 ”
Meterpauschale ohne Tiefbau auf Privatgrund 40,00 ” 7,60 ” 47,60 ”
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2. Trennung des bestehenden Gas-Netzanschlusses | zu §§ 5-9 NDAV
Muss der bestehende Gas-Netzanschluss auf Grund einer Baumaßnahme oder auf Antrag getrennt werden, so 
betragen die Kosten für den Anschlussnehmer: 

Netto 19 % MwSt Brutto
Trennung mit Tiefbau 1.545,00 ” 293,55 ” 1.838,55 ”
Trennung ohne Tiefbau 285,00 ” 54,15 ” 339,15 ”

3. Veränderung, Erweiterung oder Verkleinerung des Gas-Netzanschlusses
Für die Veränderung, Erweiterung oder Verkleinerung eines bestehenden Netzanschlusses auf Veranlassung des 
Anschlussnehmers werden die entstehenden Herstellungskosten berechnet.

4. Inaktiver Gas-Netzanschluss

4.1 Wurde in den zurückliegenden fünf Jahren über einen bestehenden Gas-Netzanschluss kein Erdgas bezogen 
und die Messeinrichtung ist ausgebaut, wird die TWB den Hauseigentümer anschreiben und die endgültige 
Trennung vorschlagen.

4.2 Möchte der Anschlussnehmer den bestehenden Gas-Netzanschluss jedoch weiterhin betriebsbereit halten, so 
fällt ein jährliches Entgelt von netto 75,– Euro an. Dieses Entgelt wird jeweils einmal jährlich – frühestens nach 
Ablauf von fünf Jahren – beim Hauseigentümer erhoben, wenn der Bezug von Erdgas eingestellt wurde, oder nach 
Herstellung des Netzanschlusses kein Bezug erfolgte. 

4.3 Muss ein bestehender Gas-Netzanschluss, über den länger als fünf Jahre kein Erdgas bezogen wurde und der 
Zähler ausgebaut ist, aus Sicherheitsgründen aufgrund seines Lebensalters oder aufgrund von Störungen erneuert 
werden, wird gleichfalls der Hauseigentümer angeschrieben und die endgültige Trennung vorgeschlagen. Soll der 
bestehende Netzanschluss auf Wunsch des Anschlussnehmers jedoch weiterhin betriebsbereit gehalten und somit 
erneuert werden, so sind die anfallenden Kosten – nach Nummer eins Fortfolgende – vom Anschlussnehmer zu 
tragen.

5. Inbetriebsetzung einer Anlage | zu § 14 NDAV
Für die Inbetriebsetzung der Anlage werden pauschal berechnet:

Netto 19 % MwSt Brutto
Pauschale 75,00 ” 14,25 ” 89,25 ”

6. Messeinrichtungen

6.1 Für den Einbau Gaszähler einschließlich Druckregler und Regler-Passstück auf Antrag wird berechnet:
Netto 19 % MwSt Brutto

Montage Gaszähler 50,00 ” 9,50 ” 59,50 ”
Gaszähler bis G4 380,00 ” 72,20 ” 452,20 ”
Montage Druckregler 70,00 ” 13,30 ” 83,30 ”
Druckregler bis MAF 25 150,00 ” 28,50 ” 178,50 ”
Montage Regler-Passstück 70,00 ” 13,30 ” 83,30 ”
Regler-Passstück bis 1 Zoll 40,00 ” 7,60 ” 47,60 ”

Bei größeren Zählern werden die Kosten nach dem tatsächlichen Aufwand berechnet. 
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6.2 Der Ausbau des Gaszählers wird nach dem tatsächlichen Aufwand berechnet.

7. Kosten bei Zahlungsverzug (ohne Umsatzsteuer)
Die TWB berechnet bei Zahlungsverzug:

Für die erste Zahlungsaufforderung (Mahnung) 0,00 ”
Für die zweite Zahlungsaufforderung (Mahnung) 4,00 ”
Für jede nicht eingelöste Lastschrift (Rücklastschrift) bankspezifisch

8. Kosten der Einstellung und Wiederaufnahme der Versorgung
Für jeden Einsatz eines Beauftragten der TWB werden berechnet:

Netto 19 % MwSt Brutto
Zur Einstellung der Versorgung 75,00 ” 14,25 ” 89,25 ”
Zur Wiederaufnahme der Versorgung 75,00 ” 14,25 ” 89,25 ”
Kosten bei erneuter Anfahrt 
(z.B bei nicht einhalten einer Terminvereinbarung)

75,00 ” 14,25 ” 89,25 ”

9. Plombenverschlüsse
Für die Wiederanlegung von widerrechtlich entfernten Plombenverschlüssen werden pauschal berechnet:

Netto 19 % MwSt Brutto
Pauschale 75,00 ” 14,25 ” 89,25 ”

10. Änderungen und Hinweise
Änderungen der Preise und der übrigen Bedingungen dieses Preisblattes bleiben vorbehalten. 
Die Änderungen werden nach öffentlicher oder individueller Bekanntgabe wirksam.

Die Bruttopreise enthalten Umsatzsteuer in der jeweils gesetzlichen Höhe.

11. Inkrafttreten
Das Preisblatt tritt mit Wirkung vom 1.1.2022 in Kraft

TWB-Technische Werke Blaubeuren GmbH
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